
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

Bonitace ZPF v ČR
Aktuality

Mgr. Martin Blecha, Ph.D.
Státní pozemkový úřad, Odbor půdní služby

4. duben 2019



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

OSNOVA

ÚVOD 
• soustava BPEJ, její význam a využití
• legislativní rámec pro soustavu BPEJ
• důvody pro aktualizace BPEJ

AKTUALITY
• delimitace agendy bonitace půd na SPÚ
• v činnostech Odboru půdní služby (SPÚ) a 

současný stav objemu prací
• výstavba interního bonitačního systému
• změny v legislativě, metodických příkazech a 

pracovních postupech
• spolupráce s VŠ a odbornou veřejností

ZÁVĚR
• problematické záležitosti spojené s bonitací 

ZPF ČR
• plány do budoucna



k.ú. Pozďatín



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

Kód BPEJ = univerzální hodnotící kritérium poskytující o 
daném stanovišti tyto informace:

ÚVOD



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

ÚVOD

Co všechno lze tedy 
na první pohled z 
tohoto příkladu 
BPEJ vyčíst?

Cena = 7,30 Kč/m2.
Třída ochrany = 4.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

ÚVOD

K čemu je dále soustava BPEJ využitelná?

 Pro správu, převod a oceňování nemovitostí a hodnocení 
záborů/vynětí ze ZPF.

 Pro územně plánovací procesy a zajišťování veřejných zájmů v daném 
území.

 Pro projekční činnosti (pozemkové úpravy). 

 Pro soudně-znalecké a výzkumné účely. Např. z kódů BPEJ lze 
odhadnout potenciální retenční schopnosti krajiny, které jsou vázané 
na půdu – od migrace kontaminantů až po zadržení vody v krajině…



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

ÚVOD

BPEJ jako základní kámen pro další činnost:

Zdroj: koncepce OPS pro 2018-2022



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

ÚVOD

Zakotvení BPEJ ve vybrané legislativě:

• z. č. 338/192 – o dani z nemovitostí
• z. č. 151/1997 – o oceňování majetku
• v. č. 441/2013 – oceňovací vyhláška

• z. č. 334/192 – o 
ochraně ZPF

• v. č. 13/1992 a 
48/2011 – třídy 
ochrany ZPF

• v. č. 327/1998 (nově 
v.č. 227/2018) –
charakteristika BPEJ

• v. č. 257/2009 –
používání sedimentů na 
zemědělské půdě 

• z. č. 139/2002 – zákon o PÚ
• z. č. 344/1992 – katastrální zákon
• z. č. 229/1991 – o půdě a jiném zem. majetku
• v. č. 13/2014 – o postupu při provádění 

pozemkových úprav

• hydropedologie
• eroze půdy
• zranitelnost půd



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

ÚVOD

3 klíčové důvody pro aktualizaci BPEJ:

DEGRADACE

• Erozní degradační 
změny

• Změny v 
hydromorfismu.

• Změny v půdně-
ekologických poměrů 
po rekultivacích.

OBNOVA 
OPERÁTU

• Zahájení 
pozemkových úprav.

• Obnova katastrálního 
operátu - domapování 
BPEJ u zemědělských 
pozemků bez bonity 
(revize katastru).

ŽÁDOSTI 
VLASTNÍKŮ

• Oprávněný požadavek 
vlastníka pozemku na 
změnu stávajícího 
vymezení BPEJ.

• Žádost o domapování 
na základě změny 
druhu pozemku.



k.ú. Jevišovice



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

VÚMOP, VÚZE a 
VÚRV

Na základě KPP 
(1960-1970) 

vypracována první 
bonitace celého ZPF 

ČSSR a vytvoření 
analogové databáze 

BPEJ.

VÚMOP

Aktualizace BPEJ a 
vedení celostátní 

databáze BPEJ a její 
digitalizace.

SPÚ

Koordinace veškerých 
činností týkajících se 
BPEJ, od legislativy, 

přes aktualizaci BPEJ 
až po vedení 

databáze BPEJ.

Minulost vs. současnost?

ÚVOD

Přesnost na jednotky ha = 
absence GPS zařízení, pro 

potřeby zemědělské velkovýroby.

Přesnost na desetiny ha = potřeba vyšší přesnosti při vymezení 
BPEJ (pozemkové úpravy, obnova vlastnických práv k půdě, 

zmapování degradovaných půd atd.).

Zdroj fotografií: www.vumop.cz, www.mapy.cz

1971 - 1981 1994 - 2015 Od 1.1.2016



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

AKTUALITY

Hodnocení a 
mapování BPEJ

Aktualizace BPEJ 
na celých k.ú. a na 

části k.ú.

Domapování BPEJ 
pro potřeby LPIS 
nebo databáze.

Řešení žádostí o 
přezkum BPEJ.

Kontrola BPEJ pro 
KoPÚ a JPÚ.

Správa a poskytování 
dat o BPEJ

Zpracování dat 
BPEJ pro obnovu 

operátů k.ú. 

Správa, údržba a 
výdej dat z 

celostátní databáze 
BPEJ.

Vedení a rozvoj 
Bonitačního 
informačního 

systému.

Metodická, kontrolní a 
publikační činnost

Spolupráce s 
pobočkami KPÚ 

SPÚ.

Tvorba koncepcí, 
metodických 

pokynů, pracovních 
postupů.

Spolupráce s 
odbornou 
veřejností.

Participace na 
tvorbě legislativy.

Hlavní činnosti Odboru půdní služby ve vztahu k BPEJ:

11 22 33



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

AKTUALITY

1. Hodnocení a mapování BPEJ

Aktualizace BPEJ

- na celých k.ú.

- na částech k.ú.

- 16 pracovníků (každý cca 2000 ha/rok).

- Celkem průměrně 100 k.ú./rok.

- Každoroční požadavky o 25-75% vyšší.

Domapování, žádosti na změnu a 
kontroly BPEJ pro KoPÚ a JPÚ

- 3 pracovníci.

- Domapování BPEJ cca 120/rok.

- Žádostí na změnu BPEJ cca 150/rok.

- Kontroly pro KoPÚ a JPÚ cca 350-400/rok.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

AKTUALITY

1. Hodnocení a mapování BPEJ

STATISTIKA

2662 k.ú., 964K ha ZPF

Obr.: Vyhodnocení činnosti Aktualizace 
na celých k.ú. (1994-2019)

trend 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

AKTUALITY

1. Hodnocení a mapování BPEJ

Aktualizace BPEJ

- na celých k.ú.

- na částech k.ú.

- 16 pracovníků (každý cca 2000 ha/rok).

- Celkem průměrně 100 k.ú./rok.

- Každoroční požadavky o 25-75% vyšší.

Domapování, žádosti na změnu a 
kontroly BPEJ pro KoPÚ a JPÚ

- 3 pracovníci.

- Domapování BPEJ cca 120/rok.

- Žádostí na změnu BPEJ cca 150/rok.

- Kontroly pro KoPÚ a JPÚ cca 350-400/rok.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

AKTUALITY

2. Správa a poskytování dat BPEJ

Zpracování dat pro obnovu operátů k.ú.

- Nyní 2 pracovníci.

- Celkem průměrně 1250-1300 k.ú./rok.

- Celková výměra cca 800 000 ha/rok.

- Zbývá cca 2500 k.ú. z celé ČR.

Správa, údržba a výdej dat z centrální 
databáze BPEJ

- Nyní 2 pracovníci.

- Výdej dat pro:

1) Všechny sekce SPÚ,

2) Projektanty KoPÚ, JPÚ, 

3) Veřejnou část databáze BPEJ,

4) ÚAP…



Příklad zpracování BPEJ pro obnovu operátu: k.ú. Velenovy

a) Celkem 1198 ha, ZPF 669,32 ha.
b) Celkem 916 ploch bez bonity, celkem 24 ha z celkových 669,32 ha.
c) Cca 10 ha nutno ověřit bonitéry.

Obr.: Příklad hotové přípravy pro 
zpracování, tzn. vyselektované
ostatní plochy (kód 99) a barevně 
odlišené plochy bez bonity.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18

AKTUALITY

2. Správa a poskytování dat BPEJ

Zpracování dat pro obnovu operátů k.ú.

- Nyní 2 pracovníci.

- Celkem průměrně 1250-1300 k.ú./rok.

- Celková výměra cca 800 000 ha/rok.

- Zbývá cca 2500 k.ú. z celé ČR.

Správa, údržba a výdej dat z centrální 
databáze BPEJ

- Nyní 2 pracovníci.

- Výdej dat pro:

1) Všechny sekce SPÚ,

2) Projektanty KoPÚ, JPÚ, 

3) Veřejnou část databáze BPEJ,

4) ÚAP…



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

AKTUALITY

2. Správa a poskytování dat BPEJ - BIS

Důvody vzniku BIS (Bonitační informační systém):

zastaralost původního systému MBIS (pouze pro akt. BPEJ na celých k.ú., nemožnost propojení 
s GIS SPÚ) a ukončení jeho podpory ze strany VÚMOP, v.v.i…

centrální evidence, archivace, správa, sdílení a poskytování relevantních dat a informací o 
všech činností OPS…

zvýšení efektivity práce s daty a relevantnosti dat samotných…

kontrola využívaných dat a plnění termínů…



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20

AKTUALITY

2. Správa a poskytování dat BPEJ - BIS

Obr.: Uživatelská struktura a princip cyklického toku dat.

Koncepce:



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21

AKTUALITY

2. Správa a poskytování dat BPEJ - BIS

Obr.: Schéma koncepce BIS.

Statistické vyhodnocení a 
sumarizace vložených údajů, 
Dashboard pro každého 
uživatele.

Jádro systému tvoří databáze evidenčních 
karet, pro každé k.ú. ČR je karta jedinečná. 

Propojení s GIS umožní 
vytvořit relaci mezi 
textovou částí, terénními 
daty a desítkami dalších 
vrstev.

Webové 
rozhraní. 

Filtrování a 
pokročilé 
vyhledávání.

Koncepce:



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

AKTUALITY

2. Správa a poskytování dat BPEJ - BIS

ČASOVÁ OSA VÝVOJE:

2016
 analýzy, koncepce, výběrové řízení 

2017
 vývoj, výstavba, testování
 migrace dat ze starých systémů
 uvedení do provozu v rámci OPS

2018 
 rozvoj Dashboardu
 rozvoj „user-friendly“ modifikací

2019 
 rozvoj statistik a kontrol
 pilotní provázání s budoucím GIS 

SPÚ

Obr.: Příklad evidenční karty v BIS (level 1).



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz23

AKTUALITY

2. Správa a poskytování dat BPEJ - BIS

Obr.: Detail pracovní karty některé z činností v BIS (level 2).

SOUČASNÝ STAV:

 2 roky ostrého provozu.
 přes 11 000 evidenčních 

karet.
 přes 23 000 záznamů o 

činnosti - pracovních 
karet.

BUDOUCNOST:

 propojení s GIS SPÚ.
 rozšíření o další 

činnosti?
 zpřístupnění dat dalším 

subjektům?



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz24

AKTUALITY

3. Metodická a kontrolní činnost

Pedologická odborná školení

- Roční periodicita, organizace ve vlastní režii: 

a) chemické analýzy a rozbory vzorků,

b) příprava edukačních materiálů,

c) závěrečné zprávy, diskuse a výstupy.

- Účast 2 až 3 uznávaných lektorů. 

Supervize vybraných činností

- Roční periodicita.

- Komplexní ověřování výstupů z procesů 
aktualizace BPEJ nezávislými experty.

- Kontroly prováděny cca na: 1000 ha/rok.

- Neshledány výrazné rozpory, doporučeno 
metodicky unifikovat pohled na illimerizaci, 
hydromorfismus půd a erozi/akumulaci.

Zdroj fotografie ze Supervize: Dr. Ing. Milan Sáňka



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz25

AKTUALITY

3. Metodická a kontrolní činnost

Spolupráce s pobočkami KPÚ

- Metodická spolupráce zaměřena na:

a) řešení žádostí na změnu BPEJ,

b) domapování,

c) aktualizace BPEJ na celých k.ú. 

(nově od roku 2019)

Spolupráce s VŠ a 
výzkumnými ústavy

- Metodické vedení praxe studentů.

- Konzultační a oponentská činnost.

- Přednášková činnost.

- Participace na odborných terénních kurzech 
(eroze, pedologie apod.).

Zdroj fotografie: www.mendelu.cz



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz26

AKTUALITY

3. Metodická a kontrolní činnost

Publikační činnost

- Interní pracovní postupy (BIS, GPS…).

- Koncepce OPS pro roky 2018-2022.

- Příprava nové Metodiky mapování a 
aktualizace BPEJ – do soustavy BPEJ 
začlenit nové kódy, zejména pro AN půdy 
(spolupráce s VÚMOP, v.v.i.).

Legislativní činnost

- V platnosti od 1.1.2019 nová vyhláška o 
charakteristikách BPEJ č. 227/2018 
nahrazující vyhlášku č. 327/1998.





Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz28

Problematické záležitosti spojené s aktualizacemi BPEJ:

• Zvyšující se věkový 
průměr pedologů, 
problém zaplnit 
bonitérské pozice –
není zájem.

Personální

• Častější sušší roky a 
delší extrémní horka –
výrazné zhoršení 
ideálních půdních 
podmínek pro odběr a 
vyhodnocení půdních 
vzorků.

Klimatické

• Volně pobíhající 
agresivní psi, zejména 
na k.ú. se samotami!

• Problém pastvin.
• Divoká prasata.

Zoologické

• Nesoulad v míře 
přesnosti mezi 
aktualizacemi BPEJ 
na části a celých k.ú.; 
např. 2-3 vpichy na 0,5 
ha, na celých pak 
1/ha.

Metodické

• Častější žádosti na 
změny bonity z 
důvodu vynětí ze ZPF.

• Častější konfrontace 
a diskuse s vlastníky 
přímo v terénu.

Vlastnické

• Problém s 
antropogenně 
ovlivněnými půdami.

• Problémy v 
intravilánu – často 
nedostupné, tzn. vyšší 
míra extrapolace.

Pedologické

• Změna operátu KN v 
průběhu aktualizace 
BPEJ.

• Dokončení KoPÚ/JPÚ 
započatých na 
původních BPEJ.

Katastrální

• Snížení sortimentu 
sondovacích tyčí – k 
dispozici jsou prakticky 
již jen velmi těžké do 
kamenitých a lehkých 
půd.

Materiální

AKTUALITY



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz29

ZÁVĚR

Cíle? 

Prorůstová opatření 
– personální 
stabilizace, navýšení 
počtu pracovníků.

zvýšit 
rozsah 
prací

Implementace 
nových kódů BPEJ
do soustavy BPEJ –
reakce na vlivy 
modifikující charakter 
půdy (antropozemě, 
koluvizemě). 

Zahájit kroky vedoucí 
k aktualizaci dané 
legislativy.

nové 
BPEJ

Hlavní cíle v souladu s koncepcí OPS (2018-2022). 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz30

k.ú. Deblín


